1. Setting Historis-Biografis Ibn Kathîr

Nama lengkap Ibn Kathîr adalah Ismâ'îl b. 'Umar b. Kathîr b. Daw' b. Zar' al-Ḥafîz 'Imâd al-Dîn Abû al-Fidâ' b. al-Khaṭîb Shihâb al-Dîn Abî Ḥafis al-Qurayshî al-Bushrawî al-Dimashqî al-Shâfi'î.²⁹ Ia lahir di Mijdal, sebuah kawasan di kota Bashrah, Irak, pada 700 H/1300 M.³⁰ Sedangkan menurut Aḥmad al-Dâwûdî dalam *Ṭabaqât al-Mufasssîrîn*, ia lahir pada 701 H, di sebuah desa yang letaknya di sebelah timur kota

²⁶ M. Quraish Shihab, *Kaidah Tafsîr*, (Tangerang: Lentera Hati, 2013), 408.

²⁷ Yunahar Ilyas, "Hermeneutika dan Studi tentang Tafsir Klasik", 49.

Ia memperoleh ijazah dari al-Wânî serta meriwayatkan secara langsung dari *ḥuffâẓ* terkemuka di masanya, seperti Shaykh *Najm al-Dîn b. al-‘Asqalânî* dan *Shihâb al-Dîn al-Ḥajjâr*, dikenal dengan sebutan Ibn al-Shahnah. Ia juga dididik pakar hadis terkenal di Suriah *Jamâl al-Dîn al-Mizzî* (w. 742 H/ 1342 M), yang kelak menjadi mertuanya.³⁴

Pada 748 H/ 1348 M, Ibn Kathîr menggantikan gurunya, Muḥammad b. Muḥammad al-Dhahabî (1284-1348 M) sebagai guru di Turb Umm Ṣâliḥ (lembaga pendidikan). Setelah Taqî al-Dîn al-Subḥî wafat (683-756 H/ 1284-1355 M), ia diangkat menjadi kepala Dâr al-Ḥadîth al-Asharîfah (lembaga pendidikan hadis) pada 756 H/ 1355 M. Kemudian pada 768 H/ 1366 M ia diangkat menjadi guru besar di Masjid Umayyah Damaskus. Ibn Kathîr dikenal sebagai pakar terkemuka dalam bidang ilmu tafsir, hadis, sejarah dan fiqh.³⁵

Selain dikenal sebagai ilmuwan, Ibn Kathîr adalah tokoh yang pendapatnya diperhitungkan penguasa.